

روزشمار جنگ

شنبه

۱۱ دی ۱۳۶۱

۱۶ ربیع‌الاول ۱۴۰۳

۱ ژانویه ۱۹۸۳

۱۰۶

در عملیات نفوذی نیروهای خودی به مواضع عراقی‌ها در منطقه‌ی شورشیرین در شمال مهران، حدود ۱۰۰ نفر از نیروهای دشمن کشته یا مجروح شدند و تعدادی از سنگرهای آنان نیز منهدم شد.^(۱)

۱۰۷

در درگیری میان افراد مسلح گروه‌های مخالف و نیروهای خودی در مناطق کردنشین شمال غرب کشور عده‌ی شهید؛ چند تن اسیر و شماری نیز مفقودالثر شدند. شماری از مهاجمان نیز کشته یا زخمی شدند و تعدادی سلاح و مقداری مهمات از آنان به دست آمد.

۱. حدود ۲۵۰ نفر از افراد مسلح غیر قانونی به نیروهای تأمین ۲۰۳ امداد ژاندارمری در پایگاه کشاورزی در محور میان‌دوآب - مهاباد حمله کردند که به رغم برتری اولیه‌ی مهاجمان، نیروهای ژاندارمری که نیروهای سپاه نیز به آنان اضافه شده بودند، توانستند خود را بازبند و با آنان مقابله کنند و در ادامه، ۸ تن از نیروهای ژاندارمری که به دست مهاجمان اسیر شده بودند، آزاد شدند و ۴ تن دیگر همچنان نزد آنان باقی ماندند. در این عملیات ۲ اسلحه و ۲ خودرو نیز بازپس گرفته شد. منابع گوناگون آمار تلفات مهاجمان را ۵۰ کشته و زخمی اعلام کردند و به گزارش فرمانده سپاه میان‌دوآب تلفات نیروهای ضد انقلاب ۹ تن بوده است.

در این عملیات، ۵ تن از نیروهای خودی شهید؛ ۳ نفر زخمی و ۴ تن اسیر شدند.^(۲)

۲. در منطقه‌ی شرق مهاباد ۱۲ نفر از نیروهای سپاه به کمین نیروهای مسلح مخالف برخورد کردند که ۷ تن از آنان شهید و ۵ تن مفقودالثر شدند. هوای طوفانی و سرمای شدید، عوامل اصلی غافل‌گیری نیروهای خودی ذکر شده است.^(۳)

۳. در محور بانه - سردشت، سرهنگ غلامرضا مخبری معاون تیپ ۱ سردشت از

لشکر ۲۸ کردستان و ۱۰ تن از نیروهای این تیپ در گردنه‌ی پیچ دارساوین بین روستای بنارین و دارساوین در کمین نیروهای مسلح ضد انقلاب افتادند و همگی به شهادت رسیدند. حادثه‌ی زمانی رخ داد که سرهنگ مخبری پس از بازدید از بانه قصد بازگشت به سردشت را داشت.^(۴)

۴. نیروهای حزب دمکرات ۲ تن از افراد روستای قوجه در شمال تکاب را به جرم هم‌کاری با جمهوری اسلامی به قتل رساندند. قرارگاه حمزه‌ی سیدالشهدا^(۵) ضمن اعلام این خبر افزوده است که در یک ماه اخیر حزب منحل‌ه‌ی دمکرات به قریه‌هایی که پاک‌سازی شده‌اند مراجعه و کسانی را که با سپاه هم‌کاری کرده‌اند دست‌گیر و با جرمه‌ی چندین هزار تومان آنان را آزاد یا در برخی مواقع آنان را اعدام کرده‌اند. نمونه‌هایی از این اقدامات در کانی‌سفید، قلدره و دهات‌های دیگر دیده شده است.^(۵)

۵. در ۲ درگیری بین نیروهای خودی و افراد حزب دمکرات در حوالی سقز و جلقران در شمال ارومیه، ۴ تن از افراد حزب کشته و ۳ تن نیز زخمی شدند.^(۶)

۶. بنا به اعلام سپاه اشنویه، ۴ نفر از اعضای کمیته‌ی مرکزی حزب دمکرات کردستان به منطقه‌ی سلدوز در جنوب شرقی ارومیه آمده و با تشکیل جلساتی اعلام کرده‌اند که همه‌ی روستاهای کردنشین منطقه‌ی اشنویه باید برای اسکان، تأمین مواد غذایی و سایر نیازمندی‌های ۲۰ الی ۳۰ نفر از چته‌های حزب دمکرات آماده شوند.^(۷)

۱۰۸

نیروهای سازمان مجاهدین خلق در تهران، خواف و رودسر عده‌یی را ترور کردند. ۲ تن از افراد سازمان نیز در شهرضا و بندر ترکمن دست‌گیر شدند.

در یک درگیری که بین نیروهای دادستانی و ۲ نفر از افراد سازمان مجاهدین خلق در خیابان شوش رخ داد، یک نفر از افراد سازمان کشته شد و دیگری گریخت. یک نفر از مردم عادی نیز که به کمک نیروهای دادستانی آمده بود زخمی شد.^(۸)

در خیابان تیسفون نیز ۳ نفر از افراد سازمان یک خودرو پیکان را با تهدید اسلحه از صاحب آن اخذ کردند و گریختند.^(۹)

همچنین، ۲ نفر از افراد سازمان، بخشدار خواف را با ضربات چاقو زخمی کردند و با به جا گذاشتن یک کلت و یک نارنجک از محل حادثه گریختند.^(۱۰)

در رودسر نیز پیکر مثله‌شده‌ی پیرزنی که چندی پیش نیروهای سازمان مجاهدین خلق وی را ربوده بودند، در حاشیه‌ی شهر پیدا شد.^(۱۱)

در مرودشت، یک تن از افراد سازمان که در ترور چند تن از پاسداران شهرضا شرکت داشت دست‌گیر شد.^(۱۲)

در این روز در بندر ترکمن نیز یکی از افراد چریک‌های فدایی خلق (شاخه‌ی اشرف دهقان) دست‌گیر شد و از وی ۴ قبضه کلت؛ یک عدد نارنجک و ۱۶۰ عدد تیر به دست آمد.^(۱۳)

۱۰۹

یک بولتن داخلی سپاه درباره‌ی بازتاب نامه‌ی آقای شریعتمداری به دادستانی ارتش در محافل سیاسی خارج به خصوص سازمان مجاهدین خلق گزارشی بدین ترتیب منتشر کرده است:



آیت‌الله شریعتمداری

«به دنبال منتشر شدن نامه‌ی از آقای سیدکاظم شریعتمداری که در آن خطاب به دادستان انقلاب ارتش که از کرده‌های گذشته‌ی خود اظهار ندامت کرده بود و با اظهار بی‌زاری از سران گروهک‌ها، من جمله منافقین و خائن خواندن آن‌ها درخواست کرده بود که دامادش مورد عفو قرار بگیرد، سازمان مجاهدین خلق با انتشار اعلامیه‌ی که با ادبیات خاص این سازمان تنظیم شده است به نوعی به جواب‌گویی برخاست. در بخش‌هایی از این بیانیه آمده است:

"آن روزها شنیدیم [که شریعتمداری] زبان توبه و ندامت گشود، اما جز با اشارتی کوتاه، سخنی در این باره نگفتیم و یا سکوت کردیم (اما) آقا این بار برای استخلاص دامادشان و

مزید طول عمر شخص خودشان [...] آن‌چنان به سرایش درغلطید که من جمله مجاهدین و سبیل و نماینده‌ی مقاومت دوران‌ساز و خونین خلق برادر مجاهد مسعود رجوی را نیز وثیقه‌ی آزاد کردن دامادش قرار داده و آن‌ها را خائن و وابسته نامیده است.

البته، بدیهی است که اهانت شریعتمداری [...] بر شأن و مرتبت [...] مسئول بزرگ‌ترین مقاومت انقلابی تاریخ [...] بسی می‌افزاید [...]، اما دیگر چرا باید حقارت و زبونی را به جایی برساند که بنیان‌گذاران و برخی از اعضای شورای ملی مقاومت را وجه‌المصالحه‌ی امتیاز گرفتن قرار دهد؟!»

این بولتن افزوده است:

«شریعتمداری در قسمتی از نامه‌ی که در آن استخلاص دامادش را از دادستان ارتش تقاضا کرده بود در رابطه با گروهک‌ها چنین نوشته بود: "این‌جانب [...] اشخاصی از قبیل مسعود رجوی، رضا پهلوی، بنی‌صدر، حسن نزیه، مقدم مراغه‌ای و گروهک‌ها و سازمان‌هایی امثال منافقین خلق، کومه‌له، فدائیان خلق، توده‌پی‌ها، سلطنت‌طلبان، دمکرات‌ها، جبهه‌ی ملی و حزب

منحله‌ی خلق مسلمان را محکوم نموده و خائن می‌دانم و وابسته به شرق و غرب می‌دانم و از جناب عالی تقاضا می‌کنم که داماد این‌جناب آقای احمد عباسی [...] چنانچه گول افراد خائن بی‌وطنی از مربوطین قطب‌زاده‌ی معدوم را خورده، مورد عفو قرار دهید.»^(۱۴)
در ادامه‌ی این مطلب آمده است:

«بسیاری از کسانی که در نامه‌ی شریعتمداری به آن‌ها [ها] اشاره شده است از جمله کسانی بودند که به دنبال افشا شدن جریان کودتا و هم‌دستی شریعتمداری با آن‌ها هیاهوی زیادی را تحت عنوان این‌که به مرجع تقلید شیعیان جهان توهین گشته است به راه انداخته‌اند و هر کدام در نشریات‌شان به تفصیل در این زمینه به قلم‌زنی پرداختند. و در همین رابطه علیه خبرگزاری‌های امپریالیستی به تصور این‌که واقعاً دارد خبری می‌شود (!) با تمام توان خود به یاری آن شتافتند و با اشاره به این‌که انقلاب اسلامی هم با توهین به امام شروع شد (!) ایران را در انظار جهانیان در آستانه‌ی یک تحول عظیم نمایش دادند! از این رو، انتشار این نامه توسط جمهوری اسلامی ایران با توجه به سرمایه‌ی هنگفتی که محافل امپریالیستی در این رابطه خرج کرده بود، ضربه‌ی سنگینی بر پیکر آنان وارد کرد و همه‌ی جریان‌ات ضد انقلابی را که گویا همگی مقلد وی بودند به شدت به خشم آورد و هر کدام (که تا چندی پیش به صورت مدیحه‌سرای وی درآمده بودند) را به موضع‌گیری نظیر آنچه در فوق آمد، وادار ساخت.»^(۱۴)

۱۱۰

آیت‌الله خامنه‌ای رئیس‌جمهور، در جمع علمای اهل تسنن و تشیع شهرهای گرگان و گنبد نکاتی را متذکر شدند از جمله: یادآوری وحدت شیعه و سنی که یکی از برکات انقلاب اسلامی است و دردناک بودن اختلاف بین این دو مذهب؛ توقع امریکا برای زانو زدن انقلاب اسلامی در پیشگاه قدرت او؛ تمام نشدن کینه‌ورزی‌های استکبار به نظام جمهوری اسلامی و توصیه به هوشیاری در برابر اقدامات گوناگون دشمن. به نوشته‌ی روزنامه‌ی *اطلاعات*:

«در این ملاقات ابتدا ۲ تن از علمای اهل تشیع و تسنن ضمن اشاره به هفته‌ی وحدت و اتحاد هر چه بیش‌تر بین مسلمین مطالبی بیان کردند. آن‌گاه رئیس‌جمهوری ضمن تأکید بر این‌که یکی از برکات بزرگ انقلاب اسلامی ایران ایجاد وحدت بین دو فرقه‌ی مسلمان و برادر بوده است، گفت: "از دیرباز دست‌های تفرقه‌افکن درصدد شکاف و جدایی بین مسلمانان بوده است و این بدین طریق بود که دو فرقه‌ی بزرگ اسلامی، یعنی برادران اهل سنت و جماعت و اهل تشیع را وادار می‌کردند که اختلاف نظر در اصول و فروعی که بین آن‌ها وجود دارد را عمده کنند و آن را موجب عدم هم‌زیستی و عدم امکان محبت جلوه‌گر نمایند. در حالی که هرگز اختلاف عقیده چه در اصول و چه در فروع بین دو فرقه‌ی مسلمان

که بر اساسی‌ترین مسائل فکری و عقیدتی با یک‌دیگر هم‌فکرند نایستی موجب بغض و کینه شود. "آقای خامنه‌ای افزود: "وقتی اسلام با وسعت دیدی که دارد و اعلام می‌دارد: ای مسلمین اگر شما فقط در توحید با کسی وحدت عقیده دارید می‌توانید در کنار او باشید و توصیه می‌کند که کینه و مکر را کنار بگذارید و با هم زندگی کنید، آن وقت وجود اختلاف بین شیعه و سنی یک امر دردناکی است." رئیس‌جمهور با اشاره به این‌که وقتی اختلاف عقیده موجب بغض و کینه نشود، دست استعمارگر کوتاه خواهد شد، گفت: "انقلاب اسلامی داغ بزرگی بر دل استعمارگران و استکبار جهانی که همیشه درصدد تفرقه بوده‌اند، گذاشت و این داغ خوب‌شدنی هم نیست و ممکن نیست که استکبار جهانی از امریکا و روسیه گرفته تا رژیم اشغال‌گر قدس از ما خشنود شوند مگر این‌که ما پیش روی آنان زانو بزنیم و چون این کار را نمی‌کنیم پس بغض آن‌ها نسبت به ما تمام‌نشده است." آقای خامنه‌ای با اشاره به این‌که وقتی ضربه‌یی به دشمن می‌زنید باید آمادگی دفع ضربه‌ی متقابل آن‌ها را نیز داشته باشید گفت: "امروز تجمع شما برادران اهل تسنن و تشیع در هفته‌ی وحدت ضربه‌یی به دشمن وارد کرده که باید منتظر ضد ضربه به او نیز باشید. او از طریق مختلف از جمله سیاسی و اقتصادی سعی خواهد کرد ضربه‌یی بزند که طبیعی‌ترین حالت آن از طریق دولت‌های مرتجع [می‌باشد] که نام‌شان مسلمان است، ولی حقیقت وجود و عمل‌شان فرسنگ‌ها از مسلمانی دور است و تنها به شکل اختلاف در بین مسلمانان بروز می‌کنند." رئیس‌جمهوری در ادامه‌ی سخنان خود افزود: "امروز جامعه‌ی تسنن باید مشت محکمی به دهان رهبران دولت‌های مرتجع منطقه که مدعی تسنن هستند بکوبد. زیرا آن‌ها تنها سنی نیستند، بلکه از مسلمانی نیز بویی نبرده‌اند و استکباری و امریکایی هستند و همه باید بدانند ادعاهای این‌ها دروغ و بی‌اساس است. این‌ها مایل بودند که در این کشور آرامش وجود نداشته باشد. بحمدلله این آرامش به برکت شما مردم و شما روحانیت شیعه و سنی آگاه وجود دارد. اگر شما بی‌توجهی و ساده‌لوحی به خرج می‌دادید در منطقه‌ی شما آرامش وجود نداشت."^(۱۵)

۱۱۱

آقای هاشمی رفسنجانی نماینده‌ی امام در شورای عالی دفاع و سخن‌گوی این شورا در پایان جلسه‌ی امروز شورای عالی دفاع* درباره‌ی موضوعات مطرح‌شده در این جلسه گفت: «در این جلسه پس از ارائه‌ی اخبار جبهه‌های جنگ و بررسی برنامه‌های آینده‌ی

* در این جلسه که در بیت امام خمینی برگزار شد، آیت‌الله خامنه‌ای رئیس شورای عالی دفاع؛ سیداحمد خمینی؛ تیمسار ظهیرنژاد رئیس ستاد مشترک ارتش؛ سرهنگ سلیمی وزیر دفاع؛ محسن رضایی فرمانده کل سپاه؛ محسن رفیق‌دوست وزیر سپاه؛ علی‌اکبر ولایتی وزیر امور خارجه؛ حسن روحانی رئیس کمیسیون دفاع مجلس شورای اسلامی؛ کمال خرازی سرپرست ستاد تبلیغات جنگ و نظران دبیر شورای عالی دفاع، شرکت داشتند.

رزمندگان اسلام در نبرد با کفار بعثی [درباره‌ی] مسائل جاری جنگ بحث و تبادل نظر شد و تصمیماتی اتخاذ گردید.» وی سپس با یادآوری این نکته که در این جلسه درباره‌ی وضع کنونی لبنان نیز گفت و گو و بررسی‌هایی شده است، گفت:

«تداوم حضور اشغال‌گرانه‌ی رژیم اشغال‌گر قدس در این کشور و ازدیاد روزافزون نیروهای خارجی در آن‌جا و نزدیک شدن لبنان و اسرائیل به خاطر مذاکراتی که آغاز کرده‌اند، ما را ناچار ساخت تا توجه بیشتری نسبت به مسائل لبنان و وظایفی که در این رابطه به عهده‌ی جمهوری اسلامی ایران است نشان دهیم.»

آقای هاشمی رفسنجانی درباره‌ی نقش فرانسه در تسلیح عراق و اقدامات ایران در این باره گفت: «مسئله‌ی دیگر نقش موزیان و استعماری کشور فرانسه است که با کمال پرویی عراق را به اسلحه‌های پیشرفته مسلح می‌کند و تلاش‌های زیادی می‌کند که از سرنگونی رژیم متزلزل صدام جلوگیری کند.»

وی سپس با یادآوری این مطلب که ما در رسیدگی خود به این نتیجه رسیدیم که این‌گونه اقدامات فرانسه نباید بدون جواب بماند، افزود: «آینده‌ی منطقه متعلق به اسلام است و جمهوری اسلامی ایران این قدرت را دارد که برنامه‌ها و امیدهای فرانسه را در این مورد نقش بر آب سازد.»^(۱۶)

۱۱۲

یک هیئت عالی‌رتبه‌ی تجاری - اقتصادی جمهوری خلق چین به ریاست آقای چیشی معاون وزیر روابط اقتصادی خارجی و بازرگانی این کشور، وارد تهران شد و مورد استقبال غنیمی‌فرد معاون بازرگانی خارجی وزارت بازرگانی قرار گرفت. غنیمی‌فرد در گفت و گویی با خبرنگاری جمهوری اسلامی هدف این هیئت را از سفر به ایران گسترش مبادلات اقتصادی بین دو کشور ذکر و اظهار امیدواری کرد که در زمینه‌های کشاورزی و صنایع کوچک نیز هم‌کاری‌هایی انجام شود. آقای چیشی در پاسخ به پرسشی که هدف سفر وی به ایران را جویا شده بود، گفت: «در این بازدید ما امیدواریم در ملاقات با مقامات ایرانی ضمن بررسی زمینه‌های هم‌کاری اقتصادی، صورت کالاهای مورد نیاز دو کشور را نیز جهت مبادله‌ی کالا تهیه کنیم.» وی همچنین اظهار امیدواری کرد که این ملاقات‌ها نقش سازنده‌ی در گسترش روابط دو کشور ایفا کند. هیئت چینی را مدیرکل روابط اقتصادی خارجی و بازرگانی و تنی چند از معاونان بازرگانی و بانکی چین همراهی می‌کنند.^(۱۷)

۱۱۳

امروز نیروی جدید نظامی امریکا تحت عنوان "فرماندهی مرکزی ایالات متحده" شروع

به کار کرد. بی‌بی‌سی درباره‌ی اهداف تشکیل و مناطق مأموریت این نیرو گفت: «امروز، یعنی نخستین روز سال ۱۹۸۳ میلادی، نیرویی که به "نیروی واکنش سریع ایالات متحده معروف شده بود" رسماً تغییر نام داد و فرماندهی مرکزی ایالات متحده نام گرفت. این نیرو یا فرماندهی یا اسمش را هر چه می‌خواهید بگذارید به ویژه با خاورمیانه و آسیای جنوب غربی مرتبط خواهد بود. بینیم اهمیت قضیه تا چه اندازه است. این فرماندهی مرکزی به صورت یک دستگاه یک‌پارچه و واحد برآورد شده است و بنابراین بزرگ‌ترین چارچوب نظامی در واحدی است که از هنگام پایان جنگ جهانی دوم به این طرف در عرصه‌ی گیتی پدید آمده است. از نظر تعداد نفرات وابسته به آن، این چارچوب بعد از نیروهای ایالات متحده در اروپا رتبه‌ی دوم را داراست. از نظر دامنه‌ی عمل باید در نظر داشت که منطقه‌ی عمل این نیرو تقریباً ۲۰ کشور را در بر می‌گیرد. از جمله این کشورها عبارت‌اند از:

مصر، اردن، عراق، همه‌ی کشورهای شبه جزیره‌ی عربستان و منطقه‌ی دریای سرخ و منطقه‌ی خلیج فارس، ایران، پاکستان، افغانستان، سودان، اتیوپی، سومالی و کنیا. کوشش‌هایی که معرف پیدایش این نیرو شده است، نشان‌دهنده‌ی اهمیت سوق‌الجیشی آسیای جنوب غربی و خاورمیانه و به ویژه منطقه‌ی خلیج فارس است. این حمایت عمدتاً ناشی از وجود ذخایر کلان نفت است که کشورهای صنعتی جهان غرب سخت بدان متکی و نیازمندند.

انقلاب ایران؛ گرفتاری گروگان‌های امریکایی در تهران و مداخله‌ی نظامی شوروی در افغانستان، یکی پس از دیگری ناتوانی ایالات متحده را در آن منطقه نشان دادند. برای رفع این کمبود بود که ابتدا جیمی کارتر رئیس‌جمهور سابق ایالات متحده، ۳ سال پیش دست به تأسیس نیروی گسترش سریع زد.^(۱۸)

۱۱۴

یاسر عرفات رهبر سازمان آزادی‌بخش فلسطین، در مصاحبه‌ی با روزنامه‌ی *الانباء* گفت: «صدای فلسطین هم‌اکنون در عراق پخش می‌شود.»
وی همچنین ضمن اظهار تمایل برای دیدار از مصر درباره‌ی انتخاب امین جمیل به ریاست جمهوری لبنان گفت: «او از جانب کلیه‌ی نیروهای سیاسی انتخاب شده و صحیح نیست که ما به انتخاب وی اعتراض کنیم.»^(۱۹)

منابع و مأخذ روزشمار ۱۳۶۱/۱۰/۱۱

۱. سند شماره ۰۶۱۱۱۰ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: بولتن هفتگی، از دفتر فرماندهی کل سپاه پاسداران (مرکز فرماندهی) به فرمانده کل، شماره ۱۳، ۱۳۶۱/۱۰/۲۶، ص ۱۸.
۲. سند شماره ۳۴۷۹۲۰ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از قرارگاه بعثت به فرماندهی قرارگاه حمزه سیدالشهدا^(ع)، شماره ۶۲ - ۷۰۰، ۱۳۶۱/۱۰/۱۳، سند تکبرگی؛ و - سند شماره ۷۹۸۶۷ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش وضعیت روزانه، از سماجا ۳ (مرکز فرماندهی) به نزاجا (معاونت عملیات و اطلاعات) مد عملیات، شماره ۲۸۷، ۱۳۶۱/۱۰/۱۳، ص ۱؛ و - سند شماره ۴۰۲۰۰۵ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: تلفنگرام، از قرارگاه بعثت به فرماندهی قرارگاه حمزه، شماره ۶۲۶ - ۷۰۰، ۱۳۶۱/۱۰/۱۱، سند تکبرگی؛ و - سند شماره ۳۴۹۶۸۰ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از فرماندهی سپاه میاندوآب به قرارگاه بعثت، شماره ۶۶۲، ۱۳۶۱/۱۰/۱۵، سند تکبرگی؛ و - سند شماره ۴۲۷۱۰۹ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از دبیرخانه‌ی شورای امنیت کشور به فرماندهی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۶۱/۱۰/۲۸، ص ۲.
۳. سند شماره ۱۰۳۸۳۸ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: بولتن گزارش روزانه، مرکز فرماندهی سپاه پاسداران، شماره ۲۲۲، ۱۳۶۱/۱۰/۲۸، ص ۳؛ و - مأخذ ۲، بخش دوم.
۴. سند شماره ۳۰۱۰۰۸ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از لشکر ۲۸ پیاده (رکن ۲) به فرمانده ناحیه ۴ (رکن ۲)، شماره ۲۹۷، ۱۳۶۱/۱۰/۱۵، سند تکبرگی؛ و - سند شماره ۰۴۳۴۷۸۳۵ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از قرارگاه حمزه سیدالشهدا^(ع) (فرماندهی) به ستاد مرکزی سپاه پاسداران (مرکز فرماندهی)، شماره ۲۲۴، ۱۳۶۱/۱۰/۱۶، سند تکبرگی؛ و - سند شماره ۷۹۸۴۷ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش وضعیت روزانه، از سماجا ۳ (مرکز فرماندهی) به نزاجا (معاونت عملیات و اطلاعات) مد عملیات، شماره ۲۸۶، ۱۳۶۱/۱۰/۱۲، ص ۲.
۵. سند شماره ۳۹۵۹۹۶ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از قرارگاه حمزه سیدالشهدا^(ع) (فرماندهی) به ستاد مرکزی سپاه پاسداران (مرکز فرماندهی)، ۱۳۶۱/۱۰/۱۶، سند تکبرگی.
۶. سند شماره ۳۴۹۶۰۱ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از واحد عملیات پایگاه ارومیه به واحد طرح و برنامه عملیات قرارگاه بعثت، ۱۳۶۱/۱۰/۲۰، سند تکبرگی؛ و - سند شماره ۳۴۹۶۵۴ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از
- اطلاعات کردستان به قرارگاه حمزه، شماره ۲۶۲۸، ۱۳۶۱/۱۰/۱۴، سند تکبرگی؛ و - مأخذ ۴، بخش دوم.
۷. سند شماره ۳۴۹۶۰۸ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از اطلاعات سپاه اشونویه به اطلاعات قرارگاه بعثت، شماره ۱۳۹، ۱۳۶۱/۱۰/۱۲.
۸. سند شماره ۰۸۹۳۵۲ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: بولتن خبرنامه، ارتباطات روابط عمومی ستاد مرکزی سپاه پاسداران، شماره ۳۷، ۱۳۶۱/۱۰/۲، ص ۱۰، به نقل از گزارش ستاد منطقه ۱۰ سپاه پاسداران.
۹. سند شماره ۱۰۳۸۱۵ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: بولتن گزارش روزانه، مرکز فرماندهی سپاه پاسداران، شماره ۲۱۹، ۱۳۶۱/۱۰/۲۲، ص ۳.
۱۰. سند شماره ۷۹۸۴۴ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: تلفنگرام، از اداره‌ی اطلاعات شاجا به نخست‌وزیری (اطلاعات و تحقیقات)، شماره ۶۴۲/۶، ۱۳۶۱/۱۰/۱۲، سند تکبرگی؛ و - خبرگزاری جمهوری اسلامی، نشریه‌ی گزارش‌های ویژه، شماره ۲۸۹، ۱۳۶۱/۱۰/۱۳، ص ۴، مشهد - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۱/۱۰/۱۲.
۱۱. سند شماره ۳۳۵۵۳ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: بولتن خبری، از ستاد منطقه ۳ فرماندهی به ستاد مرکزی فرماندهی، شماره ۱۲۱۳، ۱۳۶۱/۱۰/۱۴، ص ۲.
۱۲. سند شماره ۴۳۴۷۲۱ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از سپاه منطقه ۹ به سپاه منطقه ۲، شماره ۲۸۱۴، ۱۳۶۱/۱۰/۱۶، سند تکبرگی.
۱۳. مأخذ ۱۱، ص ۱؛ و - ۰۸۹۳۴۳ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: بولتن هفتگی، از دفتر فرماندهی کل سپاه پاسداران (مرکز فرماندهی) به فرمانده منطقه ۹، شماره ۱۲، ۱۳۶۱/۱۰/۲۰، ص ۴.
۱۴. دفتر سیاسی سپاه، نشریه‌ی رویدادها و تحلیل، شماره ۴۸، ۱۳۶۱/۱۰/۱۱، صص ۱۸ و ۱۹.
۱۵. روزنامه‌ی اطلاعات، ۱۳۶۱/۱۰/۱۳، ص ۲.
۱۶. روزنامه‌ی کیهان، ۱۳۶۱/۱۰/۱۳، ص ۲.
۱۷. روزنامه‌ی اطلاعات، ۱۳۶۱/۱۰/۱۱، ص ۳، خبرگزاری جمهوری اسلامی.
۱۸. واحد مرکزی خبر صدا و سیما، جمهوری اسلامی، بولتن رادیوهای بیگانه، ۱۳۶۱/۱۰/۱۲، ص ۱۱، رادیو بی‌بی‌سی، ۱۳۶۱/۱۰/۱۱.
۱۹. خبرگزاری جمهوری اسلامی، نشریه‌ی گزارش‌های ویژه، شماره ۲۸۸، ۱۳۶۱/۱۰/۱۲، ص ۱۰، کویت - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۱/۱۰/۱۱.